
D.D.S. nr.   1350                                                            
                                                                                                                                                                                  
                                                                              REPUBBLICA ITALIANA      

                           

                              Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 7 
 ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI

                                                                                     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO      

VISTI    lo Statuto della Regione Siciliana,
VISTA   la L.R. nr. 80 del 01.08.1977,
VISTO    il D.lgs. nr. 118 / 2011 art. 57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali; 
VISTO   il Codice dei BB. CC. e del Paesaggio approvato con il D. Lgs. nr. 42 del 22.01.2004;
VISTO  il  D.lgs.  n.  33/2013 di  riordino della  disciplina riguardante gli  obblighi  di  trasparenza e diffusione di  

informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni  con  particolare  riferimento  all'art.  37  recante 
obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTA  la  Circolare  nr.  9  del  18/03/2015  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria  
Generale della Regione “Scissione dei pagamenti ai fini IVA (split payment) – art. 1, comma 629,  
lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190;

VISTO  il Decreto Legislativo nr. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
VISTO  il  D.M.  n.  154  del  22.08.2017  Regolamento  sugli  appalti  pubblici  di  lavori  riguardanti  i  Beni  

Culturali ai sensi del d.lgs nr. 42 del 2004;   
VISTA   la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
VISTO  l'art.  9  della  L.R.  15  aprile  2021 n.  9  del  “Disposizioni  programmatiche  e  correttive  per  l’anno  

2021.  Legge di stabilità regionale”;
VISTA  la Circolare n.11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale  

della  Regione,  “Articolo  9  della  legge  regionale  n.  9  del 15 aprile 2021 recante Disposizioni  
programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

VISTO il D.P.  Reg.  nr.  9 del  05/04/2022  relativo  al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti 
regionali pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022; 

VISTO il  DDG  n.  2196  del  13/06/2022  con  cui  è  conferito all'Arch.  Giuseppe Alongi, a far data dal 
16/06/2022 l'incarico dirigenziale della struttura intermedia S7 – Attuazione programmi operativi nazionali 
e fondi regionali - del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell' Identità Siciliana; 

VISTA  la Circolare n. 9 del 20/06/2022  del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro_Ragioneria Generale della 
Regione “Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali.  Nuova versione del 
Modello  per  la  trasmissione  degli   atti  da   sottoporre   al  controllo  delle  ragionerie  Centrali. 
Mod_RC_2022;

VISTO il D.P. Reg. n.  441 del  10/02/2023 con il quale è conferito all'  Ing.  Mario La Rocca  l’incarico di 
Dirigente Generale del  Dipartimento Regionale dei Beni Culturali  e dell’identità siciliana  di 
cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n.  77 del  10/02/2023;

VISTO il D.D.G. n. 416 del  20/02/2023 con il quale è conferita all’Arch.  Giuseppe Alongi, Dirigente del 
Servizio  7,  delega   alla   firma  degli   atti  di  competenza  in  ordine  alle  funzioni  assegnate  al 
Dirigente   Generale   dall'art.  7  comma 1  della   L.R.   10/2000,  lettera  -  f)  poteri  di  spesa  e  di  
acquisizione delle entrate nonché  delega  alla  firma  dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del  
D. L.vo 118/2011 art. 57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali;

RITENUTO che ai sensi dell' art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è soggetto  
alla   pubblicazione,   per   esteso,   nel   sito   internet   della  Regione  Siciliana,  a  pena  di  nullità  
dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di  emissione dello stesso.

 
VISTO    il D.D.S. nr. 6244 del 29.12.2022 imp. 116, di complessivi euro 18.852,01,  di cui: € 9.229,26 a gravare 

sull'  es. fin. 2022  ed € 9.622,75 a gravare sull'  es. fin. 2023 -  con il quale è stato assunto l'impegno 
poliennale  - sull' cap. 776089 – in favore dell' impresa  individuale  ASCENZO GAETANA con sede 
legale  in  via  Pisacane,  1  (97015)  Modica  (RG)  – P.  IVA  01066980887 –  C.F. 
SCNGTN71S41F258F  -  documento di  stipula del contratto prot.  nr. 9357  del 01.12.2022 - per 
“interventi di restauro del dipinto su tela raffigurante Santa Caterina d'Alessandria presso la Chiesa 
di Santa Maria in Modica (RG) – Codice SIOPE U.2.02.01.11.001 - con il seguente quadro economico:



A)   Lavori
  a1) – Lavori a base d'asta      €       17.994,87     
  a 2)     -   Ribasso 1,001% a detrarre      €              89  ,96         
                                                                               Totale      €       17.904,91           
  a 3) -  oneri per la sicurezza  non soggetti a ribasso       €            947,10
  a 4) – Importo contrattuale       da impegnare €       18.852,01 €       18.852,01

B)    Somma  prenotata con  DDS nr.  3668 del 14.09.2022 
 b2)  - Imprevisti       €           211,95
 b3)  - Missioni       €           500,00
                                                                Sommano       €           711,95       €            711,95

C)   Economie
   c1)  -  Ribasso       €             89  ,96
   c2)  - IVA al 22% su importo contrattuale       €             19,79
 b1)  - IVA al 22% su a 1)      €         4.147,44
 b4)    - Progettazione 2% legge 7/2002       €           378,85
                                                                          Sommano      €         4.636,04       €         4.636,04

                                                                  Totale progetto       €       24.200,00

VERIFICATO che i Codici CUP nr. G89D22000200002 e CIG nr.  Z7237D279B - appartengono ai suddetti lavori;

ESAMINATI gli atti giustificativi di spesa allegati al  mod D trasmesso dalla  Soprintendenza BB.CC.AA. di 
Ragusa con nota prot. nr. 843 del 17.02.2023;

VISTA     l'attestazione di regolarità della documentazione tecnico/amministrativa da parte del Soprintendente 
BB.CC.AA. di Ragusa Dott. De Marco Antonino in qualità di Capo d'Istituto secondo quanto previsto 
nella l.r. 7/2019 e la corrispondenza alla normativa in materia di contratti pubblici di cui al  D. lgs. 50 del 
18.04.2016 e ss.mm.ii;

VISTO il  verbale di consegna dei  lavori  del 12.12.2022 a firma di Geom  Carlo Giunta  quale Direttore dei 
Lavori e di  ASCENZO GAETANA quale titolare dell'omonima impresa individuale che stabilisce la 
durata dei lavori in 120 gg naturali, continui e consecutivi e l'ultimazione entro il 11.04.2023; 

VISTO   lo stato di avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 30.12.2022 per € 9.369,64 al lordo del ribasso a fir
ma del  RUP e Direttore dei lavori F.D. Geom. Carlo Giunta;

               
VISTO   il certificato di pagamento I Rata  del 31.12.2022 con il quale Carlo Giunta quale RUP e Direttore dei 

Lavori controfirmato da ASCENZO GAETANA quale titolare dell'omonima impresa individuale certi
fica il credito dell'impresa di cui trattasi in complessivi € 9.229,00;

VISTA  la  fattura  nr.  2_23 del  17.02.2023 -  pari  ad € 9.229,00 emessa dall'impresa individuale  ASCENZO 
GAETANA in Modica (RG) che ha aderito al regime forfettario;

VISTA  la dichiarazione di ASCENZO GAETANA quale titolare dell'omonima impresa individuale in Modica 
(RG), contenente gli estremi identificativi del conto corrente dedicato IBAN nr. IT39P 02008 84485 
000300464066 per l'assolvimento degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il DURC nr. prot. INPS 35730168 – richiesto in data 26.04.2023 con scadenza il 24.08.2023, pertanto, in 
corso di validità;

ACCERTATA  ai sensi dell'art. 48 bis del DPR n. 602/1973 la non inadempienza della Ditta di cui trattasi alla 
verifica Equitalia, identificativo univoco richiesta nr. 202300001532148 data inserimento 03.05.2023;

ACCERTATO che i documenti di spesa trasmessi sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla 
legge, compresa quella di natura fiscale;



RITENUTO dover liquidare la somma di euro €  9.229,00 all'impresaindividuale ASCENZO GAETANA 
in Modica (RG) che ha aderito al regime forfettario - giusta fattura nr.  nr. 2_23 del 17.02.2023 
-  sull'imp: 116-2022-6244–2023-R come riscontrato sul Sistema Informativo Contabile (SIC) 
nel corrente esercizio finanziario 2023;

VISTA   la Legge  regionale  n. 2 del 22  febbraio 2023  recante  “Legge di stabilità regionale 2023-2025” 
pubblicata sulla GURS n. 9 del 01/03/2023; 

VISTA la Legge  regionale  n.  3 del  22  febbraio  2023  recante  “Bilancio  di  previsione  della  Regione 
siciliana per il triennio 2023-2025”;

VISTA   la Deliberazione della Giunta Regionale n. 106 del 1 marzo 2023 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana  2023/2025. Decreto  legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni. 
Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario 
gestionale, Perimetro sanitario  e Piano degli indicatori”.

D E C R E T A
 
 Articolo 1) Si autorizza  sul D.D.S. imp: 116-2022-6244–2023-R - cap. 776089 del Bilancio Regionale - mediante 

mandato diretto  - la liquidazione della somma di euro 9.229,00 all'impresa individuale - in regime 
forfettario - ASCENZO GAETANA con sede legale in via Pisacane, 1 (97015) Modica (RG) 
– P.  IVA 01066980887 – C.F. SCNGTN71S41F258F - sul conto corrente dedicato IBAN nr. 
IT39P 02008 84485 000300464066 -  Giusta fattura nr. 2_23 del  17.02.2023  esigibile e liquidabile 
nell'es.  Fin.  2022,  come  riscontrato  sul Sistema Informativo  Contabile  (SIC) nel  corrente 
esercizio finanziario 2023 –  CUP nr. G89D22000200002 e CIG nr.  Z7237D279B.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato BB.CC. e  I.S. del Turismo dello Sport e dello  
Spettacolo per la registrazione, ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, previa pubblicazione  
per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo   03/05/2023                            

                                                                                                                   Il Dirigente del Servizio 7
                                                                                                F.to                  Arch. Giuseppe Alongi

    


	D E C R E T A

